Pokyny pro vypracování

Vstupem pro problém Target Set Selection (TSS) je graf G s vrcholy ohodnocenými přirozenými čísly

pomocí funkce f(v) pro vrchol v. Řešením je množina vrcholů S taková, že pro dynamický proces {\cal S},
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S |). Rádi bychom i na základě různých motivací z literatury definovali další aspekty férovosti pro

problém TSS a zkoumali jejich vliv na (parametrizovanou) složitost tohoto problému.
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May 13, 2021

Acknowledgements

I would like to express my deepest appreciation and thanks to RNDr. Dušan
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Abstract

Target Set Selection is an NP-hard problem fundamental in the area of
viral marketing. Given a social network, the Target Set Selection prob-
lem asks for the minimum size set of agents, whose influence ultimately affects
everyone in the network. We propose the Fair Target Set Selection prob-
lem, whose solution satisfies a fair cost measure rather than a certain solution
size. The fair cost enforces a fair distribution of a target set by bounding the
maximum number of friends of some agent in a solution. In this work, we
study the parameterized complexity of Fair Target Set Selection and
show W[1]-hardness with respect to parameters treewidth, feedback vertex set
number, and treedepth and W[2]-hardness for its natural parameter fair cost.
On the more positive side, we show an FPT algorithm with respect to the
combined parameter vertex cover number and fair cost. Our further results
arrive when we consider special cases of the threshold functions since we prove
NP-hardness when all thresholds are equal to a constant c ≥ 3. Moreover, in
the last chapter we give arguments why we believe that might be a polynomial
time algorithm for Fair Target Set Selection with majority thresholds
on trees.

Keywords fair objective, target set selection, fair target set selection, viral
marketing, social networks, parameterized computational complexity
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Abstrakt

Target Set Selection je NP-těžký problém kĺıčový v oblasti virálńıho
marketingu. Pro danou sociálńı śıt’ se problém Target Set Selection
zabývá minimálńı velikost́ı množiny agent̊u, jejichž p̊usobeńı nakonec ovlivńı
každého v dané sociálńı śıti. V této práci představujeme Fair Target
Set Selection problém, jehož řešeńı uspokojuje férovou cenu. Férová cena
vynucuje férové rozděloveńı target setu omezeńım maximalńıho počtu agent̊u
v okoĺı nějakého agenta v řešeńı. V této práci studujeme parametrizovanou
složitost Fair Target Set Selection a ukazujeme jeho W[1]-těžkost v̊uči
parametr̊um treewidth, feedback vertex set number a treedepth, W[2]-těžkost
pro jeho přirozený parametr férovou cenu. Jako pozitivńı výsledek ukazu-
jeme FPT algoritmus při parametrizeci kombinovaným paremetrem vertex
cover number a férová cena. Naše daľśı výsledky se dostavuj́ı při zohledněńı
speciálńıch př́ıpad̊u thresholdové funkce. Dokazujeme NP-těžkost pro Fair
Target Set Selection a to i tehdy, když jsou všechny thresholdy rovny
konstantě c ≥ 3. Na závěr předkládáme argumenty, proč se domńıváme, že
Fair Target Set Selection s majoritńımi tresholdy lze řešit na stromech
v polynomiálńım čase.

Kĺıčová slova férový úkol, výběr ćılové množiny, férový výběr ćılové množiny,
virálńı marketing, sociálńı śıtě, parametrizovaná výpočetńı složitost
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Introduction

Suppose you work in a company with a brand new innovative product and
you want the public to adopt it. You are given a graph representing the social
network. The vertices in the graph represent people in the social network and
the edges between them represent interactions or friendships. Each person is
assigned a threshold value representing the number of its friends, that will
influence him into buying the product. Now, your task is to select the min-
imal set of people, who will be offered the free product, so that the cascade
of influence and recommendations that they start, ultimately results in the
product being adopted by everyone in the network.

The problem described above is informally introduced the NP-Hard Tar-
get Set Selection problem. This problem was firstly introduced in the
context of viral marketing by Domingos and Richardson [1]. The threshold
model we use in our work was proposed by Kempe, Kleinberg, and Tardos [2,
3] and it models the spread of influence, information, or disease in a social
network. From the previous studies of the Target Set Selection problem,
e.g., [4, 5, 6, 7], it is apparent that this problem is computationally very hard.

Now, let us go back to the company preparing the so-called viral marketing
campaign. Suppose it was important for the company that the free samples
your company is going to give away must be distributed fairly. Consider
a distribution in which many friends of one person receive free samples. It
could look as if that person made sure its friends got free samples and other
people could feel as if the campaign was not fair. Moreover, you might consider
the situation when many of your friends have received the free item but you
have not. It might feel unfair to you that you have to pay for the product,
which many of your friends received for free.

In our work, we shift from finding the optimal solutions in the sense
of the target set size to solutions satisfying some fair aspects. We propose
the Fair Target Set Selection problem whose solution satisfies the fair
cost measure, inspired by Lin and Sahni [8], rather than a certain solution
size. The fair cost bounds the maximum number of friends of each person
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Introduction

that can get a free sample. This way, we can prevent the unfair situation
described above and thus spread the free samples in the social network more
fairly. The related work, where the objective function is changed to a fair
measure can be found in, e.g, [8, 9].

We study the Fair Target Set Selection problem from the parame-
terized complexity point of view, and the results of our work show unexpected
computational hardness similar to the hardness of the classical Target Set
Selection. In Chapter 2, we show that Fair Target Set Selection is
W[2]-hard with respect to its natural parameter fair cost. As we show in Chap-
ter 3, our problem generalizes Fair Vertex Cover, proposed by Knop et.
al [9], which implies W[1]-hardness for structural parameters treewidth, feed-
back vertex cover, and treedepth. In Chapter 4, we show the tractability when
Fair Target Set Selection is parameterized with the combined parameter
vertex cover number and fair cost. In Chapter 5, we show that the problem is
NP-Hard even when all thresholds are equal to a constant c ≥ 3. In the last
chapter, we give arguments, why we think there might be a polynomial time
algorithm on trees.

Since the Target Set Selection (TSS) is a heavily studied problem,
let us point out some previous results regarding its study. Nichterlein et al.
showed that TSS is W[2]-hard with respect to its natural parameter target
set size on graphs with diameter 2. Dreyer and Roberts [10] showed that TSS
is NP-hard even when all thresholds are constant and equal to c ≥ 3. Chen [4]
later proved NP-hardness of TSS even when all thresholds are constant and
equal to two. Chen also showed showed that TSS can be solved on trees in
linear time. Ben-Zwi et al. [5] showed that TSS is W[1]-hard with respect
to the parameter treewidth and that TSS with input restricted to graphs of
bounded treewidth ω can be solved in O(nω). Peleg [11] showed that TSS is
NP-hard even with majority thresholds. The study of the TSS problem from
the parameterized complexity perspective can be found in, e.g., [6, 7, 12].
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Chapter 1
Problem statement and

preliminaries

In this chapter, we introduce formal graph notations that are used throughout
this work, define the Fair Target Set Selection problem, and lastly we
introduce the parameterized complexity framework that our work builds on.

1.1 Basic graph notations

An undirected graph G is an ordered pair (V,E), where V is a nonempty finite
set of elements called vertices and E ⊆

(V
2
)

is a set of edges. An edge in
an undirected graph G is a two-element subset of V .

A directed graph, on the contrary, would have an edge defined as an ordered
pair of vertices from V . Unless we explicitly state otherwise, throughout this
work we consider graphs to be undirected. It is worth pointing out that our
graph definition omits loops and multiple edges.

Let G = (V,E) be a graph. Two vertices u, v ∈ V are adjacent, if
there is an edge {u, v} ∈ E. The neighbourhood of a vertex v ∈ V is
the set of all vertices adjacent to it and we denote it as NG(v). Formally,
NG(v) := {u ∈ V | {u, v} ∈ E}. The degree of a vertex v inG, denoted degG(v),
is defined as degG(v) := |NG(v)|. When the graph G is clear from the context,
we omit the subscript. By n we denote the size of the vertex set V and by m
we denote the number of edges in E.

A tree is a connected acyclic graph. It holds that there is exactly one path
between every two vertices. A rooted tree T = (V,E, r) is a tree with vertex
set V , edge set E, and with a vertex r ∈ V specified as the root. Let u, v ∈ V.
If the vertex u is on a path from v to the root, then v is a descendant of u
and u is an ancestor of v. Moreover, if {u, v} ∈ E(V ), then v is the child of u
and u is the parent of v. A vertex v is called leaf when deg(v) = 1. The level
of the vertex v ∈ V is the length of the path between v and a root.

3

1. Problem statement and preliminaries

1.2 The model

Let us now define our model formally. We are given an undirected graph
G = (V,E) and a threshold function thr : V → N.

The default state of every v ∈ V is inactive and a vertex v becomes

[…]

parent.

Now, let us consider V <
4 . We believe that similarly to the previous vertices

in V >
4 , V =

4 , and V2, we can decide based on its processed children, whether
the vertex from V <

4 is activated by its children, labeled xts, labeled mts, or
the tree is a no-instance. In the following paragraphs we give arguments why
that could be the case.

Let v be a vertex in V <
4 . The vertex v has mixed children and by its

definition the following equation holds.

thr(v)− (deg(v)− leaves(v)) < k −mTS(v) (6.5)

Since we can only assume that k−mTS(v) ≥ 0 it is possible that thr(v)−
(deg(v)− leaves(v)) is a negative number. This would mean that v has more
non-leaf neighbours than thr(v). Let us break down the vertices in V <

4 into
the two following cases.

1. {v ∈ V <
4 | thr(v)− (deg(v)− leaves(v)) < 0}

2. {v ∈ V <
4 | thr(v)− (deg(v)− leaves(v)) ≥ 0}

Let v be a vertex from the second case, it holds that we can add thr(v)−
(deg(v) − leaves(v)) leaves into the target set, in order to activate v by its
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neighbour. To make sure that v is activated and has the fair cost at most k,
the algorithm would have to consider whether v has a parent or not and
the number of children labeled xts and mts.

Let v be a vertex from the first case. For v it holds that

thr(v)− (deg(v)− leaves(v)) < 0 ≤ k −mTS(v).

Since v has more than thr(v) non-leaf neighbours, it holds that v gets activated
by its children without the need to add its leaf-neighbours into the target set.
The algorithm would still need to consider the number of vertices labeled xts
and mts, to check whether v can be activated, while its children stay acti-
vated, without raising the fair cost over k.

V1. Each vertex in V1 is a leaf, which has a parent either in V2 or in V4. If
a vertex v ∈ V1 has a parent in V2, the algorithm decides, if v is in the target
set or not while processing its parent. Similarly, when its parent is in V >

4 or
V =

4 . Let us assume that the algorithm could decide whether a vertex u ∈ V4
can be activated without raising the fair cost over k. Since active u would
result in activation of all its leaf children, it would mean that the algorithm
decides whether vertices in V1 are in the target set or not by processing ver-
tices in V2 and V4.

V3. The last category of vertices, the algorithm would need to handle, is V3.
Vertices in V3 have children, which are only non-leaf children. Since the al-
gorithm processes vertices from the last level gradually upwards, we could
assume when processing a vertex from V3 for all its children, it was decided
whether they are activated by its children, are labeled mts, or are labeled xts.

Now, let v be a vertex in V3. Since we have majority thresholds and v
has at most one parent and at least one child, it holds that v gets always
activated by its children. Since, we make sure that all vertices are active after
the algorithm processes them. However, we will need to check whether v has
a fair cost at most k.

Conclusion. In this section, we have shown that when trying to solve Fair
TSS with majority thresholds on trees, it is possible to decide for some groups
(specifically V2, V =

4 , and V >
4 ) of vertices in a rooted tree whether they can

be activated by their children or neighbours or they must be in the target set.
We believe it might be possible to extend such results to vertices in V =

4 . In
that case we could create an algorithm, which decides for every vertex in V1,
V2, and V4 in polynomial time, whether it can be activated by their neighbours
or must be in the target set in order to be active, and keep the fair cost at
most k.

The last category of vertices, which would such algorithm need to handle,
to solve Fair TSS with majority thresholds on trees, is V3. With the assump-
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tion that all its children are active, these vertices would surely get activated.
However, we would still need to check the fair cost and possibly need to re-
move some xts labeled vertices from the target set. An algorithm working in
such way could run in polynomial or even linear time.
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Conclusion

We have proposed the Fair Target Set Selection problem and initiated
the study of its parameterized complexity. We have obtained W[1]-hardness
with respect to the parameters treewidth, feedback vertex cover, and tree-
depth. For its natural parameter fair cost, we have shown W[2]-hardness. On
the positive side, we have shown an FPT algorithm for the combined parame-
ter vertex cover number and fair cost. Furthermore, we have shown that Fair
Target Set Selection is NP-hard even when all thresholds are equal to a
constant c ≥ 3. In the last chapter, we show arguments why we believe that
Fair Target Set Selection with majority thresholds might be solvable on
trees in polynomial time.

The open question that remains after our work is whether Fair TSS with
majority thresholds or even unrestricted thresholds is solvable on trees in
polynomial time. An interesting question that could extend our results is
whether Fair TSS is NP-hard even when all thresholds are equal to two.
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17. NEŠETŘIL, J.; DE MENDEZ, P. O. Sparsity Graphs, Structures, and
Algorithms. Springer Berlin, 2014.

18. CHEN, J.; CHOR, B.; FELLOWS, M.; HUANG, X.; JUEDES, D.; KANJ,
I. A.; XIA, G. Tight lower bounds for certain parameterized NP-hard
problems. Proceedings. 19th IEEE Annual Conference on Computational
Complexity. 2004. Available from doi: 10.1109/ccc.2004.1313826.

46

https://doi.org/10.1007/s00224-013-9499-3
https://doi.org/10.1109/12.24280
https://arxiv.org/abs/1803.06878
https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.dam.2008.09.012
https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.dam.2008.09.012
https://doi.org/https://doi.org/10.1016/S0304-3975(01)00055-X
https://doi.org/https://doi.org/10.1016/S0304-3975(01)00055-X
https://doi.org/10.4230/LIPIcs.ISAAC.2018.18
https://doi.org/10.1007/978-3-319-21275-3
https://doi.org/10.1007/978-1-4612-0515-9
https://doi.org/10.1007/978-1-4612-0515-9
https://doi.org/https://doi.org/10.1016/0196-6774(86)90023-4
https://doi.org/https://doi.org/10.1016/0196-6774(86)90023-4
https://doi.org/10.1109/ccc.2004.1313826
