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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 74 /100 (C)

Odevzdaná písemná práce má rozsah odpovídající požadavkům. Její struktura je na pár
místech nepříliš ideální. Autor studuje problém z pohledu parametrizované složitosti, což
je framework, který je používán zejména pro studium problémů, u kterých věříme, že pro
ně neexistují polynomiální algoritmy. To, že studovaný problém patří do třídy NP-těžkých
problémů nicméně autor ukazuje až v předposlední kapitole.
Text práce je psán v angličtině, která je na poměrně dobré úrovni. Zejména části práce s
výsledky sestávají pouze z tvrzení a jejich důkazů bez jakéhokoliv spojovacího textu, což
má vliv na čtivost textu jako celku. Autorovi se bohužel nepodařilo vyvarovat většího
množství chyb a nekonzistencí. Nekonzistence vidím například v pojmenování tříd
složitosti či formát nadpisů v kapitole 1.4, mezi formální chyby pak patří různé překlepy,
jako je tomu například v pojmenování kapitoly 4.2.
Formální úprava práce je na celkem dobré úrovni. V seznamu obrázků je vhodnější uvádět
pouze jejich krátký popis. Použité ilustrace jsou dostatečně popisné, pokud by je autor
vytvořil například v systému TikZ, pravděpodobně by do sazby zapadaly ještě o něco lépe.
Autor ve své práci cituje 20 vědeckých publikací, přesto některé zdroje chybí. Bývá
zvykem uvádět, z které monografie autor čerpá při zavádění značení a pojmů. U některých
zdrojů také chybí důležité bibliografické údaje, například ISBN.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Hlavním přínosem nepísemné části práce je nový pohled na dobře známý a často
zkoumaný problém.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Autor, inspirován aspekty férovosti řešení u jiných problémů známých z teorie grafů,
přináší tento pohled i do problému Target Set Selection. Dosažené výsledky zahrnují
zejména základní důkazy těžkosti a jednodušší výsledky parametrizované složitosti
zkoumaného problému. Výsledky v současné podobě nejsou na publikovatelné úrovni,
ale mohou jistě posloužit jako kvalitní základ pro další autorův výzkum.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Autor práce se věnoval pokročilé oblasti teorie grafů a teorie složitosti. Text práce by
snesl ještě několik kol korektur, nicméně s ohledem na náročnost a splnění zadání
hodnotím práci známkou B.

Otázky k obhajobě

1. Jak se v Lemma 42 využívá množina Z, která je vrcholovým pokrytím?
2. Proč v Lemma 48 nemůže být vrchol $v$ listem?
3. Zamýšlel jste se v průběhu práce nad nějakým XP algoritmem pro parametr stromová
šířka? Jak by bylo možné takový algoritmus využít pro nalezení polynomiálního algoritmu
pracujícího na stromech?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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